
 

 

CITTA’ DI CASTELLAMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 102 

del 10/09/2024 
 

 
OGGETTO : BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO 
ALLE MICRO E PICCOLE IMPRESE ESERCENTI ATTIVITÀ DI VENDITA DIRETTA 
AL DETTAGLIO DI BENI, ATTIVITÀ DI SOMMINISTRAZIONE AL PUBBLICO DI 
ALIMENTI E BEVANDE, FARMACIE, RIVENDITE DI GENERI DI MONOPOLIO E 
ARTIGIANI ISCRITTI ALL'ALBO AVENTI SEDE OPERATIVA NELL'AMBITO 
TERRITORIALE DEL DISTRETTO DIFFUSO DEL COMMERCIO "TERRE 
CANAVESANE" IN FORMA SINGOLA O AGGREGATA - CUP J76D22000020006 – 
ULTERIORE RIAPERTURA TERMINI. 
 
L’anno 2024 addì dieci del mese di settembre alle ore sette e minuti quarantacinque nella sala 
delle adunanze. 
Previo l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 
All' appello risultano : 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

MAZZA Pasquale Mario Sindaco X   
MEDAGLIA Teodoro Vice Sindaco X   
BETHAZ Claudio Assessore X   
ADDIS Patrizia Maria Assessore X   
BRACCO Mariangela Assessore X   
 Totale     5 0 

 
Assiste alla adunanza il Segretario Generale Dott. Sergio MAGGIO il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MAZZA Pasquale Mario nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per le trattative dell’oggetto sopra indicato.  
 
 
 



 
OGGETTO: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO 

ALLE MICRO E PICCOLE IMPRESE ESERCENTI ATTIVITÀ DI 
VENDITA DIRETTA AL DETTAGLIO DI BENI, ATTIVITÀ DI 
SOMMINISTRAZIONE AL PUBBLICO DI ALIMENTI E BEVANDE, 
FARMACIE, RIVENDITE DI GENERI DI MONOPOLIO E ARTIGIANI 
ISCRITTI ALL'ALBO AVENTI SEDE OPERATIVA NELL'AMBITO 
TERRITORIALE DEL DISTRETTO DIFFUSO DEL COMMERCIO 
"TERRE CANAVESANE" IN FORMA SINGOLA O AGGREGATA - CUP 
J76D22000020006 – ULTERIORE RIAPERTURA TERMINI. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE: 
 - i Comuni di Agliè, Bairo, Castellamonte e San Giorgio Canavese, individuando il Comune di Castellamonte 
come Capofila, hanno costituito il Distretto Diffuso del Commercio, approvato dalla Regione Piemonte ed 
inserito nell’elenco regionale dei Distretti del Commercio; 
 - la Regione Piemonte al fine di proseguire nella politica di sostegno dei Distretti del Commercio per il 
perseguimento degli obiettivi previsti dalla normativa e dalla programmazione regionale, con la D.G.R. 2-
5434 del 26/07/2022 ha approvato i criteri e le modalità per l’emanazione di un nuovo bando di 
finanziamento a sostegno dei progetti strategici dei Distretti del Commercio inseriti nell’elenco regionale 
del Piemonte, finalizzato a finanziare interventi contenuti nel Progetto Strategico triennale anche 
attraverso sostegni diretti alle imprese mediante apposito bando pubblico a livello di distretto;  
- Le risorse stanziate per l’iniziativa sull’attuale bando ammontano a € 32.929,53; 
- Le risorse finanziare sono messe a disposizione per l’80% dell’ammontare complessivo dalla Regione 
Piemonte nell’ambito dei progetti strategici dei Distretti del Commercio del Piemonte e per il 20% in quota 
parte dai comuni facenti parte del distretto commerciale “terre canavesane” (Agliè, Bairo, Castellamonte e 
San Giorgio Canavese); 
 

Le risorse saranno assegnate in base all’ordine cronologico di arrivo delle domande, ma verrà comunque 
garantita la precedenza agli operatori che non abbiano già presentato richiesta per i precedenti bandi di 
concessione di contributi emessi da codesto Distretto Diffuso del Commercio. 

E’ previsto lo scorrimento della graduatoria e l’ammissibilità delle domande anche degli operatori che 
abbiano già percepito contributi a fondo perduto su bandi precedenti emessi da codesto Distretto Diffuso 
del Commercio purché la nuova richiesta si riferisca a tipologie di intervento diverse dalle precedenti. 

 
- Nel rispetto delle disposizioni indicate nell’allegato alla D.D. Regionale n. 184 del 27 luglio 2022, 

nell’allegato 4 alla D.D. regionale 13 dicembre 2022 n. 340 è stato predisposto il “Bando per la 
concessione di contributi alle imprese del commercio del Distretto Diffuso del Commercio “Terre 
Canavesane” ed i relativi allegati di seguito elencati: 

- Allegato 1: modello di domanda di partecipazione  
- Allegato 2: modello di dichiarazione per la concessione di aiuti de minimis 
- Allegato 3: modello di dichiarazione antimafia 
- Allegato 4: modello di rendicontazione spese sostenute 
- Allegato 5: delega per la presentazione telematica 

 
Considerato che nel corso della Cabina di Regia del Distretto del giorno 5/09/2024 si è convenuto 
sull’opportunità di prevedere una riapertura dei termini per la presentazione delle istanze, per consentire 
agli operatori economici interessati di acquisire i preventivi per poter presentare candidatura, dal momento 
che dalla prima e dalla seconda istruttoria risultano ancora disponibili fondi per finanziare ulteriori istanze; 
 



Preso atto, in particolare che, viste le risorse ancora disponibili, la Cabina di Regia ha deciso all’unanimità 
di pubblicare un nuovo bando rivolto alle imprese, rivalutando completamente i criteri di assegnazione 
delle risorse stabilendo, sulla base dell’importo degli interventi sulle domande giudicate ammissibili, di 
aumentare la soglia massima ammissibile dando la possibilità, a chi ha già partecipato al bando 
precedente, di reiterare la richiesta di contributo per gli interventi non ammessi con i primi due bandi 
emessi e fino alla concorrenza della quota residua di questo capitolo pari ad € 32.929,53. 

 

Il contributo previsto, per le domande ammissibili, partirà pertanto da un minimo di 600,00 euro e 
potrà arrivare ad essere pari al massimo all’80% della spesa ammissibile totale al netto di IVA, sino ad 
un massimo complessivo per ciascun operatore pari 10.000,00 euro. 

 

L’importo massimo potrà essere aumentato in caso di disponibilità residua derivante da risorse non
assegnate, sempre nel rispetto delle percentuali massime di contribuzione sopra indicate. 

Ritenuto pertanto di provvedere alla riapertura dei termini di presentazione delle istanze del bando 
suddetto, stabilendo che le richieste potranno essere presentate dal giorno 16 SETTEMBRE 2024 e sino 
alle ore 23:59 del giorno 30 SETTEMBRE 2024 (fa fede data e ora di ricevuta della PEC). 

  

DATO ATTO che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile dai Capi Settore competenti, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs.
267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 
 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

1. Di riapprovare il “Bando per la concessione di contributi a fondo perduto alle micro e piccole imprese 
esercenti attività di vendita diretta al dettaglio di beni o servizi, attività di somministrazione al 
pubblico di alimenti e bevande, farmacie, rivendite di generi di monopolio e artigiani iscritti all’albo 
aventi sede operativa nell’ambito territoriale del Distretto Diffuso del Commercio delle Terre 
Canavesane. CUP J76D22000020006 e i relativi allegati: 

- Allegato 1: modello di domanda di partecipazione  
- Allegato 2: modello di dichiarazione per la concessione di aiuti de minimis 
- Allegato 3: modello di dichiarazione antimafia 
- Allegato 4: modello di rendicontazione spese sostenute 
- Allegato 5: delega per la presentazione telematica 

che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Di dare atto che il contributo assegnato alle imprese del commercio, per le domande ammissibili, 
partirà da un minimo di 600,00 euro e potrà arrivare a essere pari al massimo all’80% della spesa 
ammissibile totale al netto di IVA, sino ad un massimo complessivo per ciascun operatore pari a 
10.000,00 euro. 

 
3. Di riaprire i termini di presentazione delle istanze del bando di che trattasi, stabilendo che le

domande potranno essere presentate dal 16 SETTEMBRE 2024 e sino alle ore 23:59 del 30 
SETTEMBRE 2024. 



 
4. Di dare atto che le imprese del commercio che abbiano già presentato domanda nella prima e 

secondaapertura potranno ripresentarla per nuovi interventi o ampliamento di quanto già richiesto. 
 

5. Di demandare al Responsabile dei Servizi Amministrativi ogni adempimento consequenziale perdare 
attuazione al presente provvedimento. 

 
6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 

134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 
 

*************************** 

 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto 

IL Sindaco IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

F.to MAZZA Pasquale Mario F.to  Dott. Sergio MAGGIO 
Contro il presente atto è possibile presentare ricorso: 
-  entro 60 giorni dalla pubblicazione al T.A.R. Piemonte. 
-  entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativoCastellamonte, lì 10/09/2024 
  

IL SEGRETARIO GENERALE Dott. Sergio 
MAGGIO  

_______________________________ 
 


